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ABSTRAKT

Diplomová práca riešie problematiku bezpečnosti mäkkých cieľov. Cieľom je zhod-

notenie objektov prostredníctvom vhodne zvolených metód, vyhodnotenie výsledkov a na-

vhrnutie kritérií pre implementáciu metód do praxe.

V riešení nastoleného problému boli použité analýzy ETA, FMEA a softtargets.eu.

Posledná menovaná je nová analýza prevádzaná prostredníctvom internetovej aplikácie vo

forme dotazníkového šetrenia. Tieto analýzy splnili očakávania a vygenerovali dostatok uži-

točných informácií.

Prevedeným šetrením sa dosiahlo zníženia rizika minimálne na požadovanú úroveň.

V jednom prípade pri FMEA analýze sa dosiahlo zvýšenie pravdepodobnosti zneškodnenia

útoku na objekt až o 870 %.

Na základe zistených údajov je možné tvrdiť, že metóda FMEA je najefektívnejšia

spomedzi spomenutých troch metód vzhľadom na flexibilný prístup k jednotlivým objektom

a im špecifikám. Prácu možno využiť ako príručku k vyhodnoteniu bezpečnosti mäkkých

cieľov, ale i ako odborný text pre inšpiráciu pri modelovaní situácií teroristických útokov.

Klíčová slova: teroristický útok, mäkký cieľ, analýza rizika, bezpečnosť, FMEA analýza,

ETA analýza, softtargets.eu

ABSTRACT

Master’s thesis solve an issues of soft targets security. The aim is evaluate objects

through properly method, that was chosen. Further, an evaluation of results and a proposal

of features, which could be implemented into practise.

ETA, FMEA and softtargets.eu analysis was used for resolving this problem. The

last one is a new analysis. It is necessary to insert data into questionnaire survey on an inter-

net application. These analysis fulfilled expectations and a lot of useful information was

provided.

The examination, which was done, has reached a reduction of risk minimal for a

required level. Actually, in one case was reached an increase of probability to 870 % for

prevented attack.

Based on the data found is possible claim, that FMEA analysis is the most effective

one among analysis has been noticed. That was claimed thnaks to an flexible approach to

individual objects and its specifics. This thesis can be used like an handbook for evaluation

of soft targtes security. The other way is like an expert text for an inspiration to an modelling

situations of terrorist attacks.

Keywords: Terrorist Attack, Soft Target, Risk Analysis, Security, FMEA Analysis, ETA

Analysis, softtargets.eu
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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá bezpečnostnými požiadavkami na objekty mäkkých

cieľov. Jedná sa v súčasnosti o často diskutovanú tému spojovanú s problematikou terori-

zmu. Z dovôdu zvýšeného záujmu teroristických skupín o tieto objekty, je nutná i adaptácia

bezpečnostných štúdií na tento fakt a teda zvyšovať úroveň zabezpečenia vzhľadom k hroz-

bám nových kategórií teroristických útokov.

Najskôr bude cieľom práce rozobrať teoretické pojednávanie v súvislosti s mäkkými

cieľmi ako špecifická terminológia, súčasná metodika stanovovania vhodných opatrení a

princípy zodolnenia týchto objektov. Kategorizácia bude rozoberať členenie teroristických

útokov s novými metódami. História teroristických útokov v posledných rokoch ukáže, či

trend týchto útokov je stúpajúci a ktoré objekty sú najviac napádané.

V tejto práci sa ďalej zameriava na rozbor metód pre hodnotenie bezpečnosti mäk-

kých cieľov s následnou aplikáciou vybraných metód do praxe na fiktívne objekty. Podľa

vhodne zvolených metód hodnotenia výstupom budú výsledky, ktoré bude vyhodnotené a

odvôdonené stanovisko založené na týchto výsledkoch. V ďalšom kroku budú objekty pod-

liehať komparácii. Výstupom bude rozliednosť výsledkov s ohľadom na jedinečné špecifiká

fiktívnych objektov.

Pri tom vznikne zároveň výstup funknčosti analytických metód a návrh kritérií so

zámerom optimalizovať hodnotenia na tieto typy objektov v praxi. Jednotlivé návrhy kritérií

budú zapracované do zvolených hodnotiacich metód.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Prvá časť diplomovej práce objasňuje čitateľovi fundamentálne aspekty oblasti mäk-

kých cieľov. Postupne sa prechádza od legislatívneho prostredia, cez ujasnesnie špecifickej

terminológie a metodiku danej oblasti až po výpis útokov a štatistické údaje. Hlavné zame-

ranie je na oblasť Európy, ktoré sa najviac dotýka Českej republiky.

1.1 Legislatíva

Koncepcia ochrany mäkkých cieľov pre roky 2017-2020, prvý dokument svojho

druhu, bola schválená uznesením vlády č. 293 z dňa 19. apríla 2017. Jej cieľom je vytvoriť

fungujúci národný systém ochrany mäkkých cieľov, vďaka ktorej bude možné plošne zvýšiť

odolnosť týchto cieľov.

Trestný zákon zo dňa 9. januára 2009 č. 40/2009 Sb. v paragrafe 311 a 312 definuje

Teroristický útok i Teror.

Nasledovne podľa § 311 odst. 1 – „Kto v úmysle poškodiť ústavné zriadenie alebo

obranyschopnosť Českej republiky, narušiť alebo zničiť základnú politickú, hospodársku

alebo sociálnu štruktúru Českej republiky alebo medzinárodnej organizácie, závažným

spôsobom zastrašiť obyvateľstvo alebo protiprávne prinútiť vládu alebo iný orgán verejnej

moci alebo medzinárodnej organizácie, aby niečo konala, opomenula alebo trpela, bude

potrestaný odňatím slobody na päť až pätnásť rokov, poprípadne vedľa toho trestu tiež pre-

padnutím majetku.“ [1]

V odstavci 2 sa spomína, že i podpora tejto činnosti je trestnou, „Rovnako bude po-

trestaný, kto takéto jednanie, teroristu alebo člena teroristickej skupiny finančne, materiálne

alebo inak podporuje.“ [1]

Podľa odstavca 4 je trestnou i samotná príprava takéhoto jednania.

Jednotlivé písmená v odst. 1 a 4 vymedzujú konkrétne činnosti páchania teroristického

útoku.

Paragraf 312 odst. 1 oznamuje – „Kto v úmysle poškodiť ústavné zriadenie Českej re-

publiky iného úmyseľne usmrtí, bude potrestaný odňatím slobody na pätnásť až dvadsať ro-

kov, poprípadne vedľa tohto trestu tiež prepadnutím majetku, alebo výnimočným trestom.“

[1]

Podľa odstavca 2 je trestnou i samotná príprava takéhoto jednania.
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Ochranu v oblasti kritickej infraštruktúry vymedzuje zákon č. 240/2000 Sb. – Zákon

o krízovom riadení. Stanovuje pôsobnosť a právomoc štátnych orgánov a orgánov územných

samosprávnych celkov a práva i povinnosti právnických a fyzických osôb pri príprave na

krízové situácie, pri ich riešení a pri ochrane kritikcej infraštruktúry.

1.2 Terminológia

Dôležitosť rovnakého ponímania významu slov je nepostradateľný faktor v každom

špecializovanom sektore. Často sa stáva, že pri komunikácii rovnakým jazykom dochádza

k nedorozumeniu prípadne až ku konfliktom len na základe nesprávneho respektíve nepres-

ného chápania významu slova pre jeho dvojzmyselnosť alebo inú definíciu, ktorá je zakore-

nený v mysli už dávno.

Z tohto dôvodu je opodstanené dôkladné vymedzenie pojmov v terminológii spojenou

s mäkkými cieľami.

1.2.1 Bezpečnostná politika

Základ bezpečnostnej politiky je tvorení súhrnom kľúčových cieľov a nástrojov štátu,

ktoré, usilujú o zabezpečenie štátnej zvrchovanosti a územnej celistvosti štátu a jeho demo-

kratických základov, činností demokratických inštitúcii, ekonomického a sociálneho rozvoja

štátu, ochrany zdravia a života občanov, majetku, životného prostredia, kultúrnych statkov

a plnenie medzinárodných bezpečnostných záväzkov.

Päť základných komponentov tvorí bezpečnostnú politiku štátu, nasledovne:

- zahraničná politika,

- obranná politika,

- politika v oblasti vnútornej bezpečnosti,

- hospodárska politika v oblasti bezpečnosti štátu,

- politika verejnej informovanosti v oblasti bezpečnosti štátu [2].

1.2.2 Bezpečnostná stratégia

Základný koncepčný dokument bezpečnostnej politiky, ktorý definuje hrozby,


[…]


v opustenej taške
57,1 57,1 streľba krátkou zbraňou

4. samovražedný atentátnik 57,1 50,0
výbušnina uskladnená

v opustenej taške

5. streľba krátkou zbraňou 57,1 50,0
vozidlo vrazí do osôb

na zástavke

6.
vozidlo vrazí do osôb

na zástavke
50,0

Výsledky softtargets.eu jednoznačne zobrazujú, že objekt OC Hradba je v oblasti

bezpečnosti objektu na vyššej úrovni než NC Bota, konkrétne o 16,9 %. Najväčší rozdiel

dosahujú objekty v bezpečnosti interiéru, OC Hradba dosiahol v hodnotení o 27,6 % lepsí

koeficient než NC Bota, Ďalej je značné, že oba objekty majú nedostatky v zabezpečení

exteriéru.

Tab. 18 Komparácia úrovne bezpečnosti, softtargets.eu analýza [24],

upravil Rojko, 2018

p
o
ra

d
ie

OC Hradba NC Bota

úsek objektu
úroveň bezpečnosti

[koeficient]
úsek objektu

1. interiér 8,45 6,62 interiér

2. procesy 6,43 6,00 procesy

3. exteriér 6,24 5,52 exteriér

celok 7,07 6,05 celok
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ZÁVER

Táto diplomová práca sa zameriaval na bezpečnosť mäkkých cieľov. Najskôr sa de-

finovali metódy, pomocou ktorých sa následne vyhodnotili aktuálne stavy a navrhli opa-

trenia na zlepšenie.

Ako prvým bodom v teoretickej časti sa rozobrali základné právne aspekty, špeci-

fická terminológia spájaná v súvislosti s mäkkými cieľmi a história teroristických útokov.

Údaje jasne naznačujú, že za posledné roky v Európe sa medzi najviac rizikové Turecko,

Francúzsko, Veľká Británia a Rusko. S priaznivejším stupňom rizika je to Ukrajina, Ne-

mecko, Španielsko a Belgicko. Najčastejšími útočníkmi sú džihádisti bojujúci za Islamský

štát, až v 65 % prípadoch.

Pojednávanie o metodike ochrany mäkkých cielov rozoberalo súčasný prístup k tejto

problematiky, princípy k ich zodolneniu, stanovovanie vhodného opatrenia a kategorizáciu

hrozieb.

Nasledovalo zhodnotenie analýz vyhodnocovanie mäkkých cieľov. Pre praktickú

časť boli vybraté tri analýzy – FMEA, ETA a softtargets.eu. Rozhodlo sa na základe ich

predností, ktoré sa pre danú prácu očakávali. Analýzy FMEA a softtargets.eu sa osvedčili,

zatiaľ čo ETA analýza nebola ideálne zvolená. Dôvodom je vyberanie nežiaducej udalosti

s veľkým subjektívnym efektom, zvýšený dôraz je kladení na nasledujúci reťazec faktorov

pre útok. Ale pokiaľ nie je ideálne zvolený počiatok, výstup tejto metódy je náchylnejší

k zavádzaniu informácií.

V praktickej časti najskôr prebehlo zhodnotenie bezpečnosti Olomouckého a Zlín-

skeho kraja. Oba kraj vyšli z údajov lepšie než priemer Českej republiky. V prvom prípade

sa jednalo o mierne riziko a v druhom o bezpečný kraj. V Olomouckom kraji sa nachádza

24 obchodných komplexov, zatiaľ čo v Zlínskom len je ich len 11. Jednoznačne vychádza,

že väčšie riziko napadnutia obchodného komplexu je v Olomouckom kraji až 2-krát vyšiia

oproti Zlínskemu.

Následne prebehla charakteristika vybratých objektov, kvôli bezpečnosti boli objekty

vymyslené a informácie obsiahnuté v práci souvisejúce s týmito mäkkými cieľmi nie sú v ži-

adnej spojitosti k reálnym objektom. Zvolené boli dva objekty – OC Hradba a NC Bota.

Oba objekty sa podrobili analýze bezpečnosti zvolenými analýzami. Pri ETA analýze

sa definovali 4 možné scénare – 1. útok pomocou krátkej streľnej zbrane, 2. útok vozidlom
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vrazením do osôb na zástavke, 3. útok výbušninou uskladnenou v opustenej taške a 4. útok

chemikáliou uvoľnenou do ventilačného systému. Pre oba objekty bol tretí prípad útoku po

opatreniach s najvyššou pravdepodobnosťou zneškodnení, zvýšenie pravdepodobnosti pre

OC Hradba o 673 % a pre NC Bota až o 871 %.

Na FMEA analýzu bolo stanových pomocou brainstormingu 20 náhodných hrozieb

a následne analyzované. Výsledkom pre OC Hradba, je efektívnosť opatrení až o 76 % pre

útok chemikáliou uvoľnenou do ventilačného systému. Pre objekt NC Bota sa jednalo o ze-

fektívnenie opatrením o 72 % pre útok napadanutia chladnou zbraňou.

Z analýzy softtargets.eu vyšli jednoznačne nedostatky v zabezpečení exteriéru a na-

opak najlepšie zabezpečené interiéry u oboch objektov. Objekt OC Hradba vyšiel z výsled-

kov o 17 % lepšie zabezpečení než NC Bota.

Jednoznačným navrhovaným opatrením je zníženie počtu prístupných bodov na mi-

nimálny možný počet pre dlhodobo prítomnú ostrahu na jednotlivých vchodoch za účelom

okamžitého vytypovania osôb na prehliadku. Druhým opatrením by malo byť zavedenie in-

teligentného videosoftwaru do kamerového systému pre rýchlu detekciu opustených tašiek,

a atypického správania páchateľov. Tretím kritickým opatrením je vybudovanie hlbokých

zábranných systémov proti útoku vozidlom, pre prvý objekt v podobe kvetináčov, pre druhy

v podobe tyčí. Prvé i druhé opatrenie patrí k obom objektom.
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