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Cílem diplomové práce Bc. Radoslava ROJKA na téma „Modelové hodnocení měkkých cílů pro

Olomoucký a Zlínský kraj“ bylo zpracovat literární rešerši problematiky ochrany měkkých cílů

České republiky, popsat metody analýzy rizika a metody pro analýzu vybraných měkkých cílů,

definovat kategorie a kritéria pro hodnocení bezpečnosti měkkých cílů České republiky a následně

zpracovat analýzu scénářů pro hrozby spojené s útokem na měkké cíle České republiky. Hlavním

cílem bylo charakterizovat vybrané měkké cíle pro Olomoucký a Zlínsky kraj, analyzovat

bezpečnost měkkých cílů vzhledem k definovaným hrozbám a následně vyhodnotit výsledky analýz

a navrhnout kritéria pro další hodnocení bezpečnosti měkkých cílů.

Autor diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřil na popis problematiky

měkkých cílů a jejich ochrany. Ve druhé kapitole provedl stručnou deskripci metod analýzy rizika

a ve třetí kapitole stručně popsal pouze hlavní a vedlejší kritéria pro hodnocení bezpečnosti.

Definice nebo popis kategorií (jak je uvedeno v zadání a v názvu kapitoly 3) v práci postrádám.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce. Autor provedl charakteristiku vybraných

měkkých cílů Olomouckého a Zlínského kraje. Vybral si modelové příklady nákupního

a obchodního centra. V páté kapitole provedl analýzu těchto center. Analýzu scénářů hrozeb

vypracoval pomocí ETA analýzy, FMEA analýzy a aplikace softtargets.eu. Při ETA analýze si autor

definoval 4 možné scénáře (útok pomocí krátké střelné zbraně, útok vozidlem za účelem střetem

s osobami na zastávce, útok výbušninou uskladněnou v opuštěné tašce a útok chemikálií uvolněnou

do ventilačního systému). Analýzy jsou vypracované velice přehledně a na odpovídající úrovni.

V šesté kapitole na základě výsledků analýz navrhl odpovídající opatření. K prvnímu

a druhému navrženému opatření jsem položil studentovi otázky na konci tohoto posudku. Dále měl

student navrhnout kritéria pro další hodnocení bezpečnosti měkkých cílů. Tento návrh v diplomové

práci postrádám.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor částečně splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní.

Postup řešení, který autor zvolil, byl správný a logický. V práci se vyskytují drobné formální chyby,

jako jsou různé řádkování odstavců (např. str. 56), zarovnání odstavců (např. str. 90), tabulky

na stranách 75 a 76 neobsahují názvy sloupců atd. Některé formální chyby mohly být způsobeny

převodem do pdf formátu.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Prvním opatřením navrhujete snížení počtu přístupových bodů (vchodů) na minimální

počet s trvalou ostrahou u těchto vchodech. Který předpis (předpisy) řeší počty

vchodů/východů (včetně únikových východů) a jejich umístění například ve vámi

zvoleném obchodním centu?

2. Druhým opatřením navrhujete zavedení inteligentního video-software do kamerového

systému pro rychlou detekci opuštěných tašek a atypického chování návštěvníků (pole

vás pachatelů). Můžete uvést příklad takového systému a jeho krátký popis? Jak tento

váš návrh ovlivní zavedení GDPR?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě .
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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